
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2019/14944]

18 JULI 2019. — Besluit van de Waalse Regering tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering van
20 april 2017 waarbij de ″Société publique d’aide à la qualité de l’environnement″ (Openbare maatschappij
voor hulpverlening inzake de verbetering van het leefmilieu) gelast wordt maatregelen te nemen voor de
sanering van de site ″Les Vanneaux″ te Colfontaine

De Waalse Regering,

Gelet op het decreet van 27 juni 1996 betreffende afvalstoffen en inzonderheid op de artikelen 39 en 43;

Gelet op het decreet van 1 maart 2018 betreffende bodembeheer en bodemsanering;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 3 augustus 2017 tot regeling van de werking van de Regering;

Gelet op de beslissing van de Waalse Regering van 11 maart 1999 waarbij de specifieke opdrachten van de Spaque
zijn vastgelegd ;

Gelet op het beheerscontract van de ″SPAQuE″ goedgekeurd door de Regering op 16 mei 2019;

Gelet op de beslissing van de Waalse Regering van 21 mei 2015 tot goedkeuring van de selectie van het project
″Colfontaine – Les Vanneaux″ in het kader van hoofdlijn 3 – Territoriale intelligentie 2020 – Maatregel 3.1.2 - Zuivering
die de herbestemming van de braakliggende industrie- en stadsgronden beoogt van het Operationeel Programma
FEDER (2014-2020);

Gelet op de op 30 juni 2010 tussen de ″SPAQuE″ en de ″sa GEPART″ gesloten samenwerkingsovereenkomst
betreffende openbare saneringsopdrachten van verontreinigde gebieden in het kader van de FEDER-fondsen ;

Gelet op de onderzoeken die op de site worden gevoerd;

Overwegende dat bedoelde onderzoeken gewezen hebben op de aanwezigheid van een opvullingslaag van een
variabele dikte over de gehele site (maximaal gemeten dikte van 5,6 m). Deze opvulling bestaat uit bouwafval, grof
zand, leem alsook afval van leisteen en steenkoolafval. Een algemene verontreiniging van de opvullingslaag door
zware metalen en PAK is ook vastgesteld. Daarnaast is een gerichte verontreiniging door minerale oliën ter hoogte van
de oude elektrische transformatoren vastgesteld;

Overwegende dat de locatie bijgevolg ernstig verontreinigd is en gevaar inhoudt voor het leefmilieu en/of de
volksgezondheid, dat hij het voorwerp moet uitmaken van een voorkeursbehandeling;

Overwegende dat het algemene voorzorgsbeginsel een spoedige tussenkomst vereist om te voorkomen dat de
risico’s voor het leefmilieu en/of de gezondheid van de mens aanhouden ;

Overwegende dat de Waalse Regering krachtens artikel 43, § 1, van het decreet van 27 juni 1996 betreffende de
afvalstoffen elke nuttige maatregel moet treffen om gevaar te voorkomen of te verhelpen als de aanwezigheid van
afvalstoffen een ernstige bedreiging voor de mens of het leefmilieu zou kunnen vormen ;

Overwegende dat artikel 79, § 2, 2°, de ″SPAQE″ belast met de uitvoering van onderzoeken en saneringshan-
delingen en werkzaamheden wanneer er een ernstig gevaar bestaat voor de mens of het milieu;

Gelet op de recente aankoop door de gemeente Colfontaine van twee percelen 571X3 en 571H4, waardoor ze het
statuut van openbaar eigendom hebben verkregen;

Overwegende dat er dus geen enkele reden meer is om ze op te nemen binnen de omtrek van het oorspronkelijk
besluit;

Overwegende dat de Waalse Regering in dat perspectief de ″SPAQuE″ zal belasten met een spoedige sanering van
de bedrijfsruimte;

Na beraadslaging,

Besluit :

Enig artikel. In het besluit van de Waalse Regering van 20 april 2017 (B.S. 16 mei 2017) waarbij de ″SPAQuE″ ermee
belast wordt saneringsmaatregelen te nemen op de site “Les Vanneaux” te Colfontaine, wordt de bijlage vervangen
door de bijlage die bij dit besluit gaat.

Namen, 18 juli 2019.

Voor de Regering :

De Minister-President,
W. BORSUS

De Minister van Leefmilieu, Ecologische Overgang, Ruimtelijke Ordening, Openbare Werken,
Mobiliteit, Vervoer, Industriezones en Dierenwelzijn,

C. DI ANTONIO

95739MONITEUR BELGE — 16.10.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
6-
10
-2
01
9



� ���������

�������	��
�����������
�������������������������
�����������������
����
�������������������	���
����
�������������
�����������������
����
��������������������������� !"#�$���������������������
���
�����������
���
���
������������%���&�

���'����(��)�
��
�*��+���
,�������������*�� &�������������
�,��-��.�
����/!������
,���*��0� 1 ��-��.�
�������
�%��)������,�$2������2���0�����
�,���������3��0���
�
�,�0��
��������3�
,�.�������,�&������,�4
������	�
����
�-����
���	��
,��(*�-4�"+50+40���

95740 MONITEUR BELGE — 16.10.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
6-
10
-2
01
9


